
ПОСТАНОВЛВНИЕ
АДI\4ИНИСТРАЦИИ СЕРАФИlч{ОВ ИЧСКОГО

МУFIИIД4ГIАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОИ ОБЛАСТИ

от 0{// "{.а/Э,tts бyf
Об одобрении Прогноза социz}JIьно-экономического р€}звития

С ераф имовичского муницип€tJIьного района на очеред ной 2024год и
плановый период 2025-202б годы.

В соответствии с требованиями статьи 11З Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьи 1З Положения кО бюджетном процессе в Серафимовичском
муниципальном районе Волгоградской области>, утвержденного Решением Щумы
Серафимовичского муниципального района Волгоградской области от 28.09.2015г.
J\Ъ4з,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобритъ Прогноз социально-экономического развития Серафимовичского
муниципаJIьного района на очередной2024 год и плановый период 2025-2026 годы.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Врип главы Серафимовичского
муниципального раиона Т.Н.Ильина

-,,",,/.,,У-"-- 'i'., *.
|,'-i' .i".",,ч*..,,.чч,,\-=Ъ]
:, ;':.';,,,,t.;,*;;,з,,,,.iсгэ\ - ý
Э , ,afliйЦ!аllаI::ii,+r. 1 .J ф

:l ', ):,, iц;? l ' о=-i \, ,!1гi.гр1.,.l.jхitй 
r'' С) лТ,

,\., . ,,f1.1;.,:,. ,;-" i,/,\..,_,,, . .'^,r'rr/,
],l- .. ;r s, ,

}:;.. 
",_,,.1 у,и ])7 '



Приложение
к постановлению администрации
Серафимовичского муниципального
района Волгоградской области
от 08.11.2023г. № 579

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития

Серафимовичского муниципального района на очередной
2024год и плановый период 2025-2026 годов



2

Введение
Прогноз социально-экономического развития Серафимовичского
муниципального района Волгоградской области на очередной 2024 год и
плановый период 2025-2026 годов разработан в соответствии с федеральным
законодательством, законодательством Волгоградской области и
Серафимовичского муниципального района.
Прогноз является ориентиром социально-экономического развития
Серафимовичского района на прогнозируемый год для органов местного
самоуправления поселений, а также хозяйствующих субъектов при принятии
конкретных управленческих решений в области социально-экономической
политики и основой для разработки консолидированного бюджета
Серафимовичского муниципального района на 2024 и плановый период 2025-
2026 годов.
Исходными данными для разработки основных показателей Прогноза

послужили отчетные данные предыдущих лет Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области,
сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации и
основные параметры среднесрочного прогноза, одобренные Правительством
Российской Федерации, расчеты показателей с применением методики
Министерства экономического развития Российской Федерации по видам
экономической деятельности, Паспорт социально-экономического развития
Серафимовичского муниципального района.

1.Общая оценка социально-экономической ситуации в Серафимовичском
муниципальном районе за 2022 год

По итогам 2022 года социально-экономическое развитие Серафимовичского
муниципального района характеризуется стабильностью, что подтверждается
основными макроэкономическими показателями.
Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех
категорий составил - 112,9 %,индекс физического объема инвестиций в основной
капитал – 101,3%, индекс потребительских цен на товары и услуги в декабре
2022г. к декабрю 2021г. составил 111,4 %.
Среднемесячная заработная плата работников организаций, не относящихся к
субъектам малого предпринимательства, за 2022 год составила 34299 руб., рост к
2021 году составил 10,7%.
В районе обеспечена стабильная работа объектов социально-культурной и

жилищно –коммунальной сфер.
Выплаты социального характера и пенсии проводились в отчетном периоде

своевременно и в полном объеме.
Решение наиболее значимых проблем социальной сферы осуществляется в

рамках реализации национальных проектов, федеральных и муниципальных
программ.



3

2.Сельское хозяйство
Основной отраслью экономики района является сельское хозяйство. Общая
площадь сельскохозяйственных угодий в районе составляет 302,3 тыс. га, в том
числе 183,8 тыс. га пашни.
На территории района осуществляют хозяйственную деятельность:

11 сельскохозяйственных организаций - основная сфера производственной
деятельности – растениеводство. Предприятия занимаются выращиванием
зерновых, технических  и бахчевых культур.
105 крестьянских (фермерских) хозяйств, основными направлениями
хозяйственной деятельности в которых является растениеводство и порядка 6,0
тысяч личных подсобных хозяйств населения.
Основная специализация района - растениеводство, его доля в структуре

агропроизводства составляет более 82%.
Посевная площадь сельскохозяйственных культур в 2023 году сохранена на

уровне 2022 года и составила 121,8 тыс.га.
По производству зерна район занимает одиннадцатое место в области,

намолотив 232,0 тыс. тонн зерна, урожайность составила 35,5 ц/га - шестое место.
Валовое производство технических культур составляет 42,3 тыс.тонн.
Производство бахчевых культур в районе по сельскохозяйственным

товаропроизводителям составило 15,0 тыс. тонн.
В районе продолжает развиваться овощеводство открытого грунта.  В

хозяйствах  ООО «Бахчевод», ООО «Луч»  овощи выращиваются с
использованием капельного орошения.
За 9 месяцев 2023 года  хозяйствами района выращено 25,1 тыс.тонн  овощей
открытого грунта, картофеля 2,6 тыс.тонн.
По итогам 9 месяцев 2023 года 100% сельхозпредприятий сработали прибыльно.
Чистая прибыль составила 374,2 млн.руб. или на 15,6 % меньше 2022 года (806,9
млн. руб.)
По итогам 9 месяцев 2023года сельхозпредприятиями Серафимовичского

района получена государственная поддержка в размере 95млн.руб., в том числе
субсидия на возмещение части затрат на 1 гектар посевной площади
сельскохозяйственных культур составила 29,2млн.руб., на возмещение части
затрат на приобретение элитных семян 6,5млн.руб., возмещение производителям
зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур и
овощных культур 51,3млн.руб., возмещение части затрат на страхование
сельхозкультур 0,8млн.руб, грантовая поддержка 5,1 миллионов рублей, по уходу
за многолетними насаждениями 0,3 миллиона рублей, на развитие сельской
кооперации 2,2 млн.руб. на животноводство 112,5 тыс. руб.
Ежегодно обновляется парк сельскохозяйственной техники в
сельхозпредприятиях Серафимовичского района.
За 9 месяцев 2023 года приобретено 33 единицы техники на общую сумму 383

млн.руб., в том числе 12 тракторов, общей стоимостью 124 млн.руб., 3
зерноуборочных комбайна, общей стоимостью 106 млн.руб., прочие
сельскохозяйственные машины – 13 ед. на 153 млн.руб.
Реализация основных задач социально-экономического развития АПК района

в2024 годы будет осуществляться по основным направлениям:



4

-развитие зернового производства, путем внедрения передовых технологий,
систем сухого земледелия, продолжение сортообновления, путем закупки сортов
элитных репродукций и сортосмены путем введением в севооборот новых
перспективных сортов сельскохозяйственных культур;
-техническая модернизация производства путем обновления парка
сельскохозяйственной техники;
-восстановление и развитие животноводства в ЛПХ и К(Ф)Х путем участия в
программе «Семейная ферма», «Агростартап»;
-развитие личных подсобных хозяйств путем участия в программе «Льготного
кредитования» для увеличения закупок мяса, молока у населения.
Производство продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в

действующих ценах в  2023 году составит – 9544,3 млн. руб.,
в 2024 году- 10411,6 млн. руб., в 2025 году – 11313,5 млн. руб., в 2026 году –
12281,3 млн. руб.
Налоговые поступления от отрасли «сельское хозяйство» составят   в 2023 году

- 66,5 млн.руб., в 2024 году – 66,8 млн.руб., в 2025 году 67,0 млн. руб., в 2026
году- 70,0 млн.руб.

3.Промышленность
Структура промышленного производства района представлена

обрабатывающим производством и производством воды и теплоэнергии.
По данным Волгоградстата промышленными видами деятельности занимаются

3 организации (в том числе 1 среднее предприятие и 2 малых предприятия).
В районе осуществляют деятельность предприятия перерабатывающей

промышленности  ООО «Стинг» и ООО «Мельпродукт».
Ожидается, что производство продукции перерабатывающих предприятий в

2023 году составит 163,4 млн.руб., что на 6,2% больше чем в 2022 году.
Планируется, что производство продукции в 2024 году составит 176,0 млн.руб.,

в 2025 году – 193,0 млн.руб., в 2026 году – 206,0 млн.руб. Планируется, что в
период 2024-2026гг. от отрасли «промышленность» в бюджет района поступит
налогов в сумме – 18,0 млн.руб.

4.Муниципальное имущество
Составляющей основой поступлений в бюджет неналоговых доходов от
управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами являются
доходы от сдачи в аренду земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и находящихся в муниципальной собственности района,
доходы от продажи вышеназванных земельных участков.



5

Таблица 1 - Динамика поступлений доходов от приватизации, в тыс. руб.

Наименование

2022 2023 2024 2025 2026

план факт

%
выпо
лнен
ия

план оцен
ка

%
выпо
лнен
ия

план план план

Доходы от
продажи
материальных и
нематериальных
активов, всего:

3533,0 3121,2 88,3 2500,0 2308,6 92,3 1700 1000 1000

в том числе:
доходы от
реализации
имущества,
находящегося в
собственности
муниципального
района

43,1 43,1 100 0 0 0 0 0 0

доходы от
приватизации
имущества,
находящегося в
собственности
муниципального
района

825,0 413,2 50,1 0 1769,2 - 800 100 100

доходы от
продажи
земельных
участков,
государственная
собственность
на которые не
разграничена

2264,9 2664,9 100 2500,0 539,4 21,6 900 900 900

Таблица 2 - Динамика поступлений доходов от аренды имущества, тыс. руб.

Наименование
2022 2023 2024 2025 2026

план факт % план оцен
ка % план план план

Доходы от
использования
имущества,
находящегося в
государственной
и
муниципальной
собственности

7624,0 7317,9 96,0 10911,8 6978,9 64,0 5408,2 4353,5 4298,6

Всего, в том
числе:



6

Аренда
земельных
участков,
государственная
собственность
на которые не
разграничена

5194,0 4887,9 94,1 8110,1 5008,1 62,0 3634,5 3300,0 3300,0

Аренда
земельных
участков,
находящихся  в
собственности
муниципального
района

219,3 219,3 100 190,0 165,6 87,0 190 190 190

Аренда
имущества,
находящегося в
собственности
муниципального
района
(оперативное
управление)

1465,7 1465,7 100 1804,6 1029,5 57,0 776,6 708,6 708,6

Аренда
имущества,
находящегося в
собственности
муниципального
района (казна)

745,0 745,0 100 807,1 775,7 96,0 807,1 154,9 100,0

5.Строительство и ЖКХ
объекты  образования

№
п/
п

Наименование  объекта Срок
реали
зации

Объемы
финансировани
я тыс. руб.

1 МБОУ школа №1 г.Серафимович
Капитальный ремонт здания

Итого:

2024
2025

42465,0
42465,0
84930,0

2 МКОУ школа № 2 г.Серафимович
Окраска дворового  фасада  здания  школы
Окраска  здания мастерской, установка баннера
Ремонт  пола  коридоров    140,0 м2
Ремонт  помещения кухни
Итого:

2024
3000,0
150,0
170,0

2000,0
5320,0

3 МКОУ  Бобровская СШ
Ремонт  2-х эвакуационных  выходов

2024
20,0



7

Ремонт  помещения  пищеблока
Ремонт  спортзала
Итого:

400,0
2200,0
2620,0

4 МКОУ  Большовская СШ
Ремонт пола коридора к «Точке роста» 70,0 м2
Замена  окон 10 шт
Ремонт  пищеблока
Устройство  ограждения 160,0м
Перевод  на автоматический  режим  котельной
Ремонт кабинета для создания новых мест
дополнительного образования
Итого:

2024
90,0

250,0
400,0
280,0
440,0

800,0
2260,0

5 МКОУ Буерак - Поповская СШ
Ремонт крыльца  запасного  выхода
Ремонт  спортивного  зала
Замена  линолеума  в  классах и дошкольной
группе
Устройство площадок для проведения
праздничных линеек
Замена осветительных приборов
Ремонт  классов «Точка роста»
Итого:

2024
20,0

2500,0

200,0

526,0
250,0
1500,0
4996,0

6 МКОУ    Горбатовская  СШ
Замена  освещения в классах
Ремонт  пола, стен и  потолков спортзала
Итого:

2024
150,0

1500,0
1650,0

7 МКОУ  Зимняцкая  СШ
Замена  дверей  кабинетов 9 щт
Ремонт фасада   здания детского  центра
Устройство  ограждения  детского  центра
Замена осветительных приборов
Итого:

2024
200,0
400,0
200,0
250,0
1050,0

8 МКОУ   Отрожкинская  СШ
Замена линолеума
Ремонт  пищеблока
Замена  ограждения
Ремонт  классов «Точка роста»
Итого:

2024
500,0

1200,0
600,0

1500,0
3800,0

9 МКОУ   Клетско-Почтовская  СШ
Обеспечение  классов  водоснабжением  и
водоотведением
Замена 2 котлов  в дошкольной группе и 1  котла
в школе
Перевод  на  автоматический  режим  работы
школьной котельной
Итого:

2024

120,0

100,0

450,0
670,0



8

10 МКОУ Крутовская ОШ
Замена  котлов  в дошкольной группе
Ремонт  крыльца  дошкольной  группы
Замена осветительных приборов
Ремонт  классов «Точка роста»
Итого:

2024
1000,0

50,0
250,0
1500,0
2800,0

11 МКОУ   Песчановская СШ
Замена осветительных приборов
Капитальный ремонт здания
Итого:

2024

2026
250,0

50331,0
50581,0

12 МКОУ Пронинская СШ
Капитальный ремонт кровли школы
Ремонт  крыльца  в  дошкольной  группе
Устройство септика  в школе
Замена  дверей в дошкольной группе
Итого:

2024
3800,0

25,0
150,0
35,0

4010,0
13 МКОУ Среднецарицынская СШ

Ремонт части  цоколя  и  устройство  отмостки
здания  школы
Ремонт стен  и  потолков 2 помещений  в
дошкольной группе (предписание)
Устройство  ограждения
Итого:

2024

150,0

100,0
400,0
650,0

14 МКОУ Трясиновская СШ
Ремонт   коридора  2-го  этажа  (старшее  крыло)
(предписание)
Замена  дверей лестничных клеток и  запасных
выходов  5 шт
Замена  окон  10 шт
Ремонт кухни
Итого:

2024

550,0
150,0

250,0
1200,0
2150,0

15 МКОУ Теркинская СШ
Замена  окон  12 шт
Замена  светильников 112 шт
Замена  двери  на лестничной клетке
Замена  ограждения 100м
Устройство площадок для проведения
праздничных линеек
Итого:

2024
300,0
224,0
35,0

500,0

526,0
1585,0

16 МКОУ  Усть-Хоперская СШ
Ремонт стен и кровли котельной
Строительство спортивной площадки
Итого:

2024
200,0

5500,0
5700,0



9

17 МБДОУ детский  сад  №4
Замена  мягкой кровли здания по ул.
Республиканской 56
Ремонт  водопровода и канализации
Замена  ограждения здания  Октябрьская ,171
300м
Итого:

2024

1200,0
200,0

500,0
1900,0

18 МКДОУ Зимняцкий  детский  сад «Ласточка»
Замена  старой  шиферной кровли  здания  на
металлопрофиль
Ремонт  цоколя
Итого:

2024

1500,0
100,0

1600,0
19 МБОУ ДО  Серафимовичская ДЮСШ

Ремонт кровли и карнизов
Замена  окон  5  шт
Итого:

2024
1500,0
125,0

1625,0
20 МБОУ ДО «Серафимовичская  детская школа

искусств»
Ремонт  классов
Замена котлов
Ремонт кабинета для создания новых мест
дополнительного образования
Итого:

2024

2500,0
300,0

800,0
3600,0

Всего: 183497,0
объекты  культуры

№
п/
п

Наименование  объекта Срок
реали
зации

Объемы
финансиро

вания тыс. руб.
1 МБУК «Серафимовичский  РКДЦ»

Ремонт кровли, фасада  здания  дома  культуры
2024

14 000,0

2 МКОУ  « Серафимовичский  районный
литературно-краеведческий  музей»
Ремонт  пожрезервуара
Ремонт  помещений котельных

2024

200,0
100,0

Итого: 14300,0
природоохранные мероприятия

№
п/
п

Наименование  объекта Срок
реали
зации

Объемы
финансиро

вания тыс. руб.

1 Ликвидация мест несанкционированного
размещения отходов

2024
2025

15000,0
17000,0

Итого: 32000,0



10

6.Потребительский рынок
Потребительский рынок района обеспечивает условия для полного и

своевременного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и
услуги, качество и безопасность их предоставления, доступность товаров и услуг на
всей территории района.
За 2022 год оборот розничной торговли района составил 2317,9 млн.руб., или

109,0% к уровню 2021 года. Ожидается, что оборот розничной торговли  в 2023
году составит 2571,4 млн.руб., в 2024 г. – 2807,8 млн.руб., в 2025 г. – 3031,0
млн.руб., в 2026 г.-3275,1 млн.руб.
В 2024 году объем платных услуг населению в сопоставимых ценах составит

100,0% к уровню предыдущего года (в физической массе – 72,7 млн.руб.), в 2025
году – 107,0% (в физической массе – 77,8 млн.руб.), в 2026 году – 107,0% (в
физической массе – 83,3 млн.руб.).
На текущий момент основными сдерживающими факторами развития

потребительского рынка Серафимовичского района являются:
снижение спроса населения, обусловленное высоким уровнем инфляции и
наличием на потребительском рынке узкого ассортимента низкого ценового
сегмента;
сохранение динамики снижения реальных денежных доходов населения и, как
следствие, покупательной способности населения;
несбалансированность размещения объектов сферы потребительского рынка
(недостаточное количество в сельской местности).

7.Развитие предпринимательства
В Серафимовичском районе по данным Единого реестра субъектов МСП,

формируемого Федеральной налоговой службой, в 2022 году осуществляли
деятельность 11 малых, 34 микропредприятия и 390 индивидуальных
предпринимателей.
Среднесписочная численность работников малых, микропредприятий и

индивидуальных предпринимателей составила 1,6 тыс.человек, что на уровне
2021 года.
При этом отмечается значительный рост самозанятых граждан. Количество

самозанятых граждан в Серафимовичском районе на 31 августа 2023 года
составило 812 человек.

По оценке, в 2023году оборот субъектов малого и среднего
предпринимательства составит 3531,3 млн.руб.
Прогнозируется, что оборот субъектов малого и среднего предпринимательства
составит: в 2024 г. – 3707,9 млн.руб.,  2025 г. – 3893,3 млн.руб., 2026 г. – 4088,0
млн.руб.
На территории района реализуется муниципальная программа «Развитие и

поддержка малого и среднего предпринимательства Серафимовичского
муниципального района», три региональных проекта "Акселерация субъектов
малого и среднего предпринимательства", "Создание условий для легкого старта
и комфортного ведения бизнеса" и "Создание благоприятных условий для
осуществления деятельности самозанятыми гражданами".

В 2023 году в Серафимовичском районе молодой предприниматель получил



11

грант на развитие своего дела на сумму 500,0 тыс.руб.
Предприниматели района участвовали в мероприятиях проводимых Центром

«Мой бизнес», которые способствуют популяризации предпринимательской
деятельности, привлечению молодых людей к ведению бизнеса (обучающие
программы, семинары, круглые столы и иные мероприятия).

В 2024–2026 годах в целях создания благоприятных условий для устойчивого
функционирования и развития МСП в Серафимовичском районе необходимо
продолжить реализацию мер государственной поддержки МСП, что, в свою
очередь, будет способствовать стабилизации ситуации в экономике,
благоприятным условиям для создания новых рабочих мест, росту объемов
производства и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

8.Образование
Развитие сферы образования в Серафимовичском муниципальном районе на

современном этапе ориентировано на повышение доступности и качества
образования для всех категорий граждан, за счет эффективного использования
материально-технических, кадровых, финансовых и управленческих ресурсов и
участия в государственной программе «Доступная среда», реализации
региональных проектов Волгоградской области: «Современная школа», «Успех
каждого ребенка», «Социальная активность», «Цифровая образовательная среда»,
"Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации".
Основными задачами развития сферы образования является:
- доступность качества: модернизация системы общего образования через
реализацию Федеральных государственных образовательных стандартов всех
уровней, Федеральных образовательных программ, построения образовательной
деятельности с учетом индивидуальных возрастных, психологических и
физиологических особенностей обучающихся;
- обеспечение реализации ФГОС дошкольного,  начального, среднего и
основного общего образования;
- развитие качества инновационного потенциала педагогов и образовательной
деятельности в условиях ФГОС;
- развитие инклюзивного дошкольного и общего  образования;
-организация психолого-педагогической поддержки семьи, повышение
компетентности родителей в вопросах воспитания и развития;
- создание современной системы оценки качества образования на основе
принципов открытости, объективности, прозрачности;
-формирование механизмов обеспечения доступности качественных
образовательных услуг общего образования детьми с ограниченными
возможностями здоровья, организации их психолого-педагогического
сопровождения;
- создание необходимых условий для выявления и развития творческих и
интеллектуальных способностей талантливых обучающихся;
-реализация мероприятий по формированию здорового образа жизни
обучающихся образовательных учреждений района, включая популяризацию
культуры здорового питания, спортивно-оздоровительных программ,



12

профилактику алкоголизма и наркомании, противодействие потреблению табака,
психотропных веществ;
-обеспечение эффективной социальной защиты детей, нуждающихся в особой
социальной защите, через создания условий для формирования, укрепления и
сохранения психофизического здоровья;
-совершенствование системы диагностики и мониторинга для всех участников
образовательных отношений (мониторинг учета рекомендаций ТМППК по
созданию необходимых условий для обучения и воспитания детей в
общеобразовательных учреждениях, реализующих инклюзивное образование,
условий для введения федеральных государственных образовательных стандартов
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, мониторинг
удовлетворенности организацией питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений и их родителей).
Система дошкольного образования Серафимовичского района.
Для удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного

образования на территории Серафимовичского района функционируют 2
дошкольных образовательных учреждения и 13 дошкольных групп при
общеобразовательных учреждениях. Охват детей услугами дошкольного
образования в текущем учебном году составил 488 человек. На 2024 год
прогнозируемый охват детей дошкольным образованием – 435, на 2025 – 415, на
2026 – 404.
Доступность дошкольного образования в районе составляет 100%. На

протяжении нескольких лет очередность в детские сады отсутствует. На
прогнозируемый период отсутствие свободных мест в ДОО не предполагается.
Деятельность дошкольных образовательных организаций района будет

направлена на постоянный поиск новых методов и форм работы с детьми,
педагогическими кадрами, родителями.
С 1 сентября 2023 года все детские сады и дошкольные группы района перешли

на обновленный ФГОС ДО и обновленную Федеральную образовательную
программу. Целью Федеральной образовательной программы является
разностороннее развитие ребенка в период дошкольного детства с учетом
возрастных и индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных
ценностей народов РФ, исторических и национально-культурных традиций.
В 2023 г. количество педагогических работников ДОО и дошкольных групп –

46 чел. В 2024-2026 г.г. изменение количественного состава педагогических
работников ДОО не прогнозируется.
В системе общего образования:
В систему общего образования Серафимовичского муниципального района

входят 16 общеобразовательных организаций. В 2023-2024 уч. г. в них обучается
1774 обучающихся.
К сожалению, на период 2024-2026 г.г. планируется уменьшения количества
обучающихся до 1627 чел.
Особое внимание будет уделяться формированию инструментов поддержки

особых групп детей в системе общего образования – одаренных детей и детей с
ограниченными возможностями здоровья.



13

Одним из основных инструментов выявления и поддержки одаренных детей
является организация и проведение школьного и муниципального этапов, участие
в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников. В 2024-2026 г.г.
необходимо добиться увеличения доли участников школьного этапа, доли
победителей и призеров всех этапов ВсОШ.
Особое внимание уделяется формированию образовательной среды

образовательных организаций. Все школы района подключены к
высокоскоростному интернету. В прогнозируемом периоде планируется
организация работы по оснащению образовательных организаций IT
оборудованием.
Совершенствование содержания воспитания и дополнительного образования

детей и подростков:
Образовательные учреждения Серафимовичского района реализует

мероприятия по гражданско-патриотическому, духовно-нравственному,
художественно-эстетическому, спортивно-оздоровительному воспитанию. В 2023
году МКОУ Буерак-Поповской СШ был присвоен статус «региональная казачья
организация».

До 2025 года планируется организовать работу по присвоению этого статуса
МКОУ Теркинской СШ.

В 2023 году в МКОУ Теркинской СШ и МКОУ Трясиновской СШ начали
работу советники по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями. В дальнейшем организация работы советников по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями планируется во всех
остальных общеобразовательных организациях.

Дети и подростки активно вовлекаются в работу детских и молодежных
общественных объединений.

К концу 2023 года первичные ячейки РДДМ будут открыты во всех
образовательных организациях Серафимовичского муниципального района.

Системой дополнительного образования в 2023 году охвачено 75%
обучающихся и воспитанников. В образовательных организациях район
реализуется 101 общеразвивающая программа дополнительного образования.

До конца 2026 года охват детей дополнительным образованием будет увеличен
до 90%.

Доля персонифицированного учета детей, охваченных услугами
дополнительного образования – 100%.
В системе специального образования:
Обеспечение доступности всех видов образования для детей с ограниченными

возможностями здоровья.
Создание условий для интегрированного (инклюзивного) обучения детей-

инвалидов в классах общеобразовательных школ с детьми, не имеющими
нарушений развития. Будут освоены средства по созданию условий для детей с
ограниченными возможностями здоровья по программе «Доступная среда» в
образовательных учреждениях.
Обучение детей с ограниченными возможностями здоровья будет проводиться

как в условиях инклюзии, так и в отдельно созданных классах. На базе МКОУ
Зимняцкой СОШ, МКОУ Клетско-Почтовской СШ, МКОУ Пронинской СШ,



14

МКОУ Среднецарицынской СШ, МКОУ Трясиновской, МКОУ Теркинской СШ
открыты  классы для детей с интеллектуальными нарушениями. В 2024 году
планируется открытие таких классов в МКОУ Большовской СШ и МКОУ Усть-
Хоперской СШ.
В 2023 году штатные педагоги-психологи работают в 15 общеобразовательных

организациях. В 2024 году должность педагога-психолога будет введена в
штатное расписание МКОУ Песчановской СШ.
Оздоровление и занятость детей и подростков:
На территории Серафимовичского  муниципального района в 2023 году

функционировали оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе
16 общеобразовательных учреждений, 1 учреждение дополнительного
образования. В 17 оздоровительных лагерях организованы весенние, летние и
осенние смены, в которых было оздоровлено 1286 детей школьного возраста.

В 2024-2026 г.г. работа по оздоровлению детей и организации занятости детей
и подростков будет продолжена.
Организация питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях:
Во всех общеобразовательных организациях Серафимовичского

муниципального района организовано бесплатное горячее питание для
обучающихся 1-4 классов и обучающихся из семей льготных категорий граждан.
Всего в 2023 г. охвачено бесплатным питанием 1597 человек, что составляет

90% от общего количества учащихся.
В 2024-2026 г.г. планируется организовать   100%-ный охват горячим питанием

школьников.
Участие в региональных проектах:
В рамках реализации регионального проекта «Современная школа» происходит

внедрение на всех уровнях основного общего и среднего общего образования
новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, повышение
мотивации обучающихся к обучению, обновление содержания предметной
области "Технология". До конца 2024 года обучающиеся среднего и старшего
школьного звена получат возможность освоения образовательных программ с
использованием разнообразных форм сетевого и дистанционного образования с
использованием возможностей муниципальной сети Центров «Точка роста»,
созданных на базе 13 образовательных организаций Серафимовичского
муниципального района.
В 2024 году планируется создание центра «Точка роста» на базе МКОУ Б-

Поповской СКШ, МКОУ Отрожкинской СШ, МКОУ Крутовской ОШ.
В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования

системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными,
в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей в
Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 04.09.2014 N 1726-р, Федерального проекта "Успех каждого
ребенка" национального проекта "Образование" государственной программы
Российской Федерации "Развитие образования", утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 N 1642, Национальной
стратегией действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 01.06.2012 N 761, в целях обеспечения

consultantplus://offline/ref=4F5B60BD117E79C24FFAEE4F5227630B8E8C45FE11500C63B5CD5554BD2BB58021204EB9DEDE093CBD4EA240BFA5CA5C64935692E98CC094oDLAG
consultantplus://offline/ref=4F5B60BD117E79C24FFAEE4F5227630B8B884AFA14570C63B5CD5554BD2BB58021204EB9DEDE093DBC4EA240BFA5CA5C64935692E98CC094oDLAG
consultantplus://offline/ref=4F5B60BD117E79C24FFAEE4F5227630B8E894DF910560C63B5CD5554BD2BB58021204EB9DEDE093DB24EA240BFA5CA5C64935692E98CC094oDLAG


15

равной доступности качественного дополнительного образования для детей в
Серафимовичском муниципальном районе Волгоградской области реализуется
система персонифицированного финансирования дополнительного образования,
подразумевающая предоставление детям именных сертификатов дополнительного
образования.
С 01 сентября 2023года организовано оказание муниципальных услуг в

социальной    сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных
общеразвивающих программ для детей» на территории Серафимовичского
муниципального района в соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона
от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном)
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в
социальной сфере». Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет
всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями,
имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный
доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования
социальных сертификатов дополнительного образования администрация
Серафимовичского муниципального района Волгоградской области
руководствуется региональными правилами персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает
программу персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей в Серафимовичском муниципальном районе.
На базе МКУ ДО «Серафимовичская детская школа искусств» создан

муниципальный опорный центр дополнительного образования. Доля
персонифицированного учета детей, охваченных услугами дополнительного
образования составляет 100%. До конца 2023 года планируется выдача 300
социальных сертификатов.
В рамках реализации национального проекта «Образование», федерального

проекта «Успех каждого ребенка» в Серафимовичском муниципальном районе
реализуются мероприятия посозданию новых мест дополнительного образования
детей.
С 01 сентября 2021 года на базе восьми образовательных учреждений района

создано 858 новых мест дополнительного образования детей для реализации
дополнительных общеразвивающих программ технической, естественнонаучной,
социально-педагогической, туристско-краеведческой направленности. К 01
сентября 2024года планируется создание 165 новых мест дополнительного
образования на базе МКУ ДО «Серафимовичская детская школа искусств» и
МКОУ «Большовская СШ».
Продолжится работа по увеличению доли детей с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающих дополнительные общеобразовательные
программы, в том числе с использованием дистанционных технологий.
В рамках реализации регионального проекта «Социальная активность»,

направленного на развитие добровольчества (волонтерства), развитие талантов и
способностей у детей и молодежи, в 8 общеобразовательных организациях
созданы волонтерские отряды, реализующие социально значимые проекты.
До 2026 г.г. волонтерские отряды будут созданы еще в 8 образовательных

организациях.



16

В рамках реализации регионального проекта «Цифровая образовательная
среда» 16 общеобразовательных учреждений обеспечены высокоскоростным
Интернет-соединением, поставлено цифровое оборудование в 3 школы района.

9.Культура
Меры по обеспечению развитие духовности, высокой культуры и

нравственного здоровья населения Серафимовичского района, удовлетворения
общественных потребностей в сохранении и развитии народной традиционной
культуры, поддержки любительского художественного творчества,
самодеятельной творческой и социально-культурной активности населения,
организации досуга и отдыха различных слоёв населения района реализуются в
рамках: муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на 2021-
2023годы», утвержденной постановлением администрации Серафимовичского
муниципального района от 25.11.2020г. № 515, а также через участие района в
2023г. в реализации нацпроекта «Культура», муниципальной программы
«Этносоциальное развитие населения и поддержка государственной службы
казачьих обществ Серафимовичского муниципального района на 2023-2025 гг.»
На территории города и района находится 89 памятников военной истории, 74

из них занесены в региональный реестр объектов культурного наследия, 354
археологических кургана (изучены только два), три объекта культовой
архитектуры. Объектом культурного наследия федерального значения является
здание  Дома - музея А.С.Серафимовича.
Хороший культурный потенциал Серафимовичского района, донской край,

прославившийся казачьими традициями, богатой историей, способствует
дальнейшему развитию культурного потенциала и сохранения исторического
наследия Серафимовичского района, развитию  всех видов туризма.

Культурное обслуживание на территории Серафимовичского района
осуществляют 21 учреждение клубного  типа, 8 учреждений по благоустройству и
досуговому обслуживанию  и 16  библиотек, вошедшие в состав КДЦ, как
структурные подразделения,  находятся  в  ведении  сельских  и  городского
поселений Серафимовичского муниципального района,  которые   самостоятельно
выполняют полномочия  по  культуре, в  том  числе,  учреждения  культуры и
дополнительного образования,  учредителем которых является администрация
Серафимовичского  муниципального  района:
МКУК  «Серафимовичский районный  центр культуры»;
МКУК «Серафимовичский  районный  литературно-краеведческий  музей»;
МКУ  ДО  «Серафимовичская  детская  школа  искусств».
Всего в сфере культуры района  работают  133  человек, из них штатных - 127.
Средний возраст специалистов превышает 40 лет.
Основные показатели по отрасли «Культура» выполнены в полном объеме. Все
учреждения культуры осуществляли свою деятельность в соответствии с
плановыми показателями муниципального задания и планом мероприятий
(«Дорожная карта»).
По итогам работы за 9 месяцев 2023 года процент численности участников
культурно-досуговых мероприятий и посещаемости учреждений культуры
увеличился на 5%.



17

Основным показателем востребованности услуг культурно-досуговых
учреждений является посещаемость мероприятий и работа клубных
формирований. Ежегодно на территории района проводится более 2500
культурно-досуговых мероприятий, фестивалей, смотров, конкурсов и различных
выставок. Общая посещаемость мероприятий достигает более 400 тысяч человек.
Большая половина мероприятий проводится для детей и молодежи.
Обеспечение эффективной работы учреждений культуры в 2023 году реализуется
через мероприятия в рамках:
- нацпроекта «Культура» - ежегодно на территории Серафимовичского
муниципального района  проводится областной фестиваль самодеятельного
творчества для детей и молодежи с ограниченными возможностями «Луч
надежды», проводится обучение специалистов КДУ, творческие коллективы
Серафимовичского района принимают активное участие в областных и
всероссийских  смотрах, фестивалях, конкурсах;
- государственной программы Волгоградской области "Развитие культуры
Волгоградской области" на предоставление в  2023 году. субсидий из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на
выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры,
находящимся на территории сельских поселений. В 2023 году МКУ «Теркинский
культурно-досуговый центр» стал победителем в конкурсе на лучшее
муниципальное учреждение культуры находящееся на территории сельских
поселений Волгоградской области объем средств из областного бюджета составил
102,0 тыс.руб.
Задача сохранения и развития культурных традиций в Серафимовичском

районе решается культурно-досуговыми учреждениями путем организации и
проведения культурно-массовых мероприятий, сохранения и развития
традиционных форм народного творчества. Открытие  в 2021 году Дома культуры
«Дон», отремонтированного и модернизированного в рамках регионального
проекта «Культурная среда» с современным световым, звуковым, видео-
проекционным оборудованием, позволило качественно повысить уровень
проведения мероприятий.
За 9 месяцев 2023 года в мероприятиях приняло участие 216 культурно-

досуговых формирований, что составляет порядка 2684 человек. Количество
участников клубных формирований каждый год увеличивается и это
свидетельствует о повышении интереса жителей к любительскому творчеству и
расширении спектра муниципальных услуг, предлагаемых учреждениями
культурно-досугового типа.

В целях содействия и поддержки коллективов художественной
самодеятельности, создания лучших условий для их творческого роста,
поддержки народного художественного творчества  Серафимовичский районным
центром культуры проводятся районные конкурсы и фестивали самодеятельного
художественного творчества различной направленности:
Районный фестиваль патриотической песни «Долг и честь», районный фестиваль
детского творчества «Маленькие звездочки», районный фестиваль народного
самодеятельного творчества «Донская весна», областной фестиваль для детей и
молодежи с ограниченными возможностями «Луч надежды», районный конкурс



18

«Усть-Медведицкая казачка» и районный конкурс казачьих традиций и обрядов
«Мы внуки деда Ермака».
Значимыми культурными событиями, проводимыми на территории района в

2023 году стали:
- торжественная встреча участников автопробега «Серафимовичский-Клетский
плацдарм», посвященный 80-летию Победы в Сталинградской битве.
- III Епархиальная (межрайонной) военно-спортивная туристическая игра
«Казачий Сполох».
- областной фестиваль творчества, спорта и здорового образа жизни ветеранов
«Рассветы золотой осени».
- торжественное мероприятие посвященное присвоению г. Серафимович
почетного звания «Рубеж Сталинградской доблести»
- тематическое мероприятие, посвященное творчеству великого донского
писателя и государственного деятеля Федора Дмитриевича Крюкова.
- Региональный казачьего фольклорно-этнографического фестиваль и гала-
концерт казачьих творческих коллективов Волгоградской области, посвященных
80-й годовщине разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в
Сталинградской битве и 450-летиюслужения Донского казачества российскому
государству.
В 2023 году лучшие творческие коллективы и солисты Серафимовичского

района приняли участие в Молодежном фестиваль #ТриЧетыре г. Волгоград,
областном Молодёжном творческом фестивале "Мечтай, Твори и Действуй" г.
Фролово, областной конкурс-фестиваль «Голос моей России» г. Елань,
межрайонный фестиваль детского самодеятельного творчества «В гостях у
сказки» г. Средняя Ахтуба, 2 Всероссийский конкурс-фестиваль «Волжская
весна» г. Волгоград, гала-концерт областного хореографического фестиваля
«Единство в танце» г. Волгоград, областном  фестивале народного творчества
ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов
«Рассветы золотой осени» г. Волгоград, 9 межрегиональном певческом фестивале
«Песни над Доном» Воронежская область, 12 межрегиональный творческий
фестиваль славянского искусства «Русское поле» г.Москва, Всероссийский
фестиваль-конкурс интеграционного творчества «Луч-2022» г.Казань

Расширяются объемы и виды услуг для населения. Так, воспитанникам
детских садов, предоставляется услуга занятий танцами, школьникам и молодежи
предоставлена возможность для занятий карате и спортивными танцами,
организация и проведение выпускных вечеров, тематических встреч, спектаклей.
Для молодоженов предоставляется услуга по проведению торжественного обряда
бракосочетания Для людей среднего и старшего возраста предоставляется услуги
по занятию фитнесом. Для организации детских дней рожденья гостеприимно
распахивает двери детский игровой клуб «Лимпопо».
Планируется и далее развитие культурно-досуговой деятельности и
любительского народного творчества путем расширения объемов и видов услуг
для населения.
На территории города ведет свою работу «Серафимовичский районный

литературно-краеведческий музей», посетив который любой желающий сможет



19

не только увидеть экспозиции, посвященные жизни и быту казаков, но и
приобщиться к традициям казачества, поучаствовав в различных обрядах.
Уникальность музея заключается в том, что в его состав   входят четыре объекта
показа, которые открыты для  гостей города и района: мемориальный дом-музей
А.С. Серафимовича (1949 г.) , музей истории Усть — Медведицкого казачества
(1989 г.), выставочный зал «Окружная Казачья картинная галерея» (2008 г.),
музей истории Окружной станицы Усть-Медведицкой ( 2019 г. ). При музее 21
год назад создан народный самодеятельный ансамбль казачьей песни «Донцы»
(2002 г.), который ведет активную концертную, песенно-пропагандистскую и
музейно-образовательную деятельность руководитель - Л. Кищакова)
Основной музейный фонд составляет 25925 единиц хранения, в том числе 7046
единиц государственного музейного фонда.
Ведется работа по обеспечению публичной доступности музейных коллекций на
экспозициях, выставках, в печатных и электронных публикациях и других
способах представления.
Сотрудники музея принимают активное участие  в областных и межрегиональных
научно-практических семинарах, круглых столах, научно-практических
конференциях, краеведческих  чтениях и других мероприятиях стационарных и в
онлайн-формате. Готовят и публикуют статьи, доклады, исторические и
информационные справки, разрабатывают новые экскурсии и туристические
маршруты, организуют и проводят мероприятия, направленные на воспитание
любви к малой родине  .
Большим интересом у посетителей пользуется Ежегодная Всероссийская акция
"Ночь в музее", ежегодный  выставочный проект «Певец Тихого Дона. Фёдор
Крюков», традиционное мероприятие «Казачья вечерка», посвященное
освобождению г. Серафимович от немецко-фашистских захватчиков, мастер-
классы с участием художников и мастеров декоративно-прикладного творчества.
В   Крутовском сельском поселении ведет работу самодеятельный  краеведческий
музей «Наши корни».
В настоящее время кинообслуживание населения Серафимовичского района

осуществляет МКУК «Серафимовичский городской кино-досуговый центр «Дон».
Качество кинопоказа значительно улучшилось в связи с приобретением, за счет
субсидий из средств федерального бюджета, нового кинооборудования и
частичным переоборудованием кинозала.
За 9 месяцев 2023 года проведено 479 киносеансов, из них 118 сеанс на

благотворительной основе.
В рамках работы кинозала проводятся мероприятия как областного, так и
всероссийского масштаба. Такие как: Международный фестиваль фильмов о
войне «Сталинградская сирень», кинофестиваль детского кино «Сказки народов
мира» (кинопоказы); XVX областной фестиваль фильмов для детей «Чудо по
имени Кино»; тематические кинопоказы по профилактике наркомании,
алкоголизма и табакокурения «Шаг в никуда», благотворительные кинопоказы в
дни новогодних каникул «Новогодние чудеса», киноурок, посвященный
освобождению Ленинграда от блокады «Нам не забыть тех страшных дней»,
благотворительные кинопоказы «Мы этой памяти верны», приуроченный к 80-
летию Победы в Сталинградской битве, Дни белорусского кино, всероссийская



20

акция «Ночь кино», всемирный фестиваль уличного кино, Международный
фестиваль День короткометражного кино, Международный фестиваль детского и
семейного кино «Ноль Плюс» в рамках проекта «Открытый кинотеатр»,
Международный фестиваль фильмов о войне «Сталинградская сирень».
В настоящее время библиотеки являются основным социальным институтом,

гарантирующим сохранение и развитие культурного и информационного
пространства. Библиотечным обслуживанием охвачено 36% населения
Серафимовичского района. Осуществлена частичная компьютеризация
муниципальных библиотек, ведется работа по формированию  электронного
библиотечного каталога.
За 9 месяцев 2023 года муниципальными учреждениями культуры  было
обслужено  8,6 тыс.читателей.
Количество занесенных библиографических записей для формирования

электронного каталога составило за 9 месяцев 2023 года 1561 единиц. Все
библиотеки района принимают активное участие в акциях Всероссийского и
регионального значения, таких как  «Библионочь», «Свеча памяти», «Ночь
искусств», «День влюбленных в книгу» и т.д.   Проводят мероприятия по
основным направлениям библиотечной деятельности, а также к календарным
праздникам, литературным датам. Большое внимание уделяется краеведческой
деятельности, в том числе творчеству местных авторов. В библиотеках района
работает 11 клубов и кружков по интересам для различных категорий
пользователей Серафимовичская центральная районная библиотека им. А. С.
Серафимовича  активно проводит  работу в рамках  Всероссийской программы
«Пушкинская карта». Работники библиотечной сферы тесно работают с Домами
культуры, Серафимовичской школой искусств, Серафимовичским техникумом
механизации сельского хозяйства, с общеобразовательными школами района,
детскими садами, краеведческим музеем, редакцией Усть-Медведицкой газеты и
Усть-Медведицким парком.
Хороший культурный потенциал Серафимовичского района, донской край,

прославившийся казачьими традициями, богатой историей, способствует
дальнейшему развитию культурного и исторического наследия
Серафимовичского района, развитию внутреннего туризма.
Специалистами Серафимовичского  районного литературно-краеведческого музея
разработаны  туристические маршруты выходного  дня:
1.Туристический маршрут «Поклон от Тихого Дона»
2.Туристический маршрут «Дон православный»
3. Туристический маршрут «Приглашаем в край казачий!»
4. Туристический маршрут « Усть-Медведицкое ожерелье»
С участием туристов проходят такие фольклорные праздники, как:
- «Рождественские встречи»,
- народное гуляние  «Широкая масленица»,
- другие фольклорные праздники и народные гуляния.
Большим успехом пользуются туристические маршруты, разработанные музеем:
«Поклон от Тихого Дона» , «Край казачий».
В этом году мастера декоративно – прикладного искусства Серафимовичского
района приняли участие во Всероссийском  конкурсе «Туристический сувенир»,



21

где  стали финалистами  окружного этапа Всероссийского конкурса
«Туристический сувенир» ЮФО и СКФО.
Общее количество учащихся Серафимовичской детской школа искусств на  2023
– 2024  учебный год  составляет  488 человек.
МКУ ДО «СДШИ» реализует дополнительные предпрофессиональные
программы «Фортепиано», «Народные инструменты», « Духовые и ударные
инструменты», «Живопись», и общеразвивающие программы «Эстрадный вокал».
Количество учащихся по дополнительным  предпрофессиональным программам в
области культуры составляет: 91  человек.
Учащиеся Школы принимают активное участие во всех творческих
мероприятиях,  концертах,  выставках, творческих вечерах  Серафимовичского
района. Учащиеся школы являются лауреатами, призерами Международных,
Всероссийских, областных смотрах и конкурсах, выставок.
МКУ ДО «СДШИ» реализует дополнительные общеразвивающие программы
различных направленностей: объединения художественной, технической,
краеведческой, социально-педагогической направленности. Количество учащихся
по дополнительным общеразвивающим программам различной направленности
составляет 397 человек.

10.Уровень жизни населения
Среднедушевые денежные доходы населения Серафимовичского района (в

месяц), в 2022 году составили 17785 рублей, или 109,70% к уровню 2021 года.
Реальные денежные доходы в 2022 году составили 108,1% к уровню с 2021 года.
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата наемных

работников по полному кругу организаций в 2022 году составила 34299,0 рублей,
или 110,7% к уровню 2021 года.
Реальная начисленная заработная плата в 2022 году составила 102,5%.
Фонд заработной платы работников организаций в 2022 году сложился в сумме

1395,3 млн.рублей, или 112,2% к уровню 2021 года.
В настоящее время темп роста заработной платы выше, чем в аналогичном

периоде 2022 года. Вместе с тем, ускоренный рост инфляции тормозит рост
реальной заработной платы.
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата

одного работников, по оценке, в 2023 году составит 36514 рублей,
или 106,4% к уровню 2022 года. Реальная заработная плата в 2023 году составит
98,72%.
Основной составляющей доходов населения является оплата труда наемных

работников.
Фонд заработной платы работников организаций в 2023 году, по оценке,

составит 1548,7 млн.рублей.
Реализация положений Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020

№ 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года", рост пенсий, социальных выплат будут способствовать постепенному
увеличению в прогнозном периоде доходов населения.
Постепенному увеличению реальных доходов населения Серафимовичского

района будет способствовать положительная динамика реальной заработной
платы при стабилизации инфляционных процессов.



22

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников
организаций в 2024 году составит 40166 рублей (110,0% к 2023 году),
в 2025 году – 44182 рубля (110,0% к 2024 году), в 2026 году – 48600 рублей
(110,0% к 2025 году).
В 2022 году среднегодовая величина прожиточного минимума в расчете на душу
населения Волгоградской области составила 13047 рублей.

Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в
Волгоградской области на 2022 год установлена постановлением Администрации
Волгоградской области от 01 сентября 2021 г. № 484-п "Об установлении
величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-
демографическим группам населения в Волгоградской области на 2022 год" в
размере 11970 рублей.

Величина прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской
области на 2023 год установлена постановлением Администрации Волгоградской
области от 27 декабря 2022 г. № 859-п "Об установлении величины прожиточного
минимума на душу населения и по основным социально-демографическим
группам населения в Волгоградской области на 2023 год" в размере 12363 рублей.

Прогнозные значения величины прожиточного минимума на душу населения и
по основным социально-демографическим группам населения Волгоградской
области на 2024-2026 годы исчислены в соответствии с Правилами установления
величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-
демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на
очередной год, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 июня 2021 г. № 1022, исходя из уточненных прогнозных
величин прожиточного минимума в целом по Российской Федерации на 2024-
2026 годы в составе консервативного и базового вариантов прогноза социально-
экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов, одобренного на заседании Правительства Российской
Федерации 22 сентября 2023 г., а также индексов потребительских цен,
прогнозируемых на 2024-2026 годы в составе Прогноза.

Величина прожиточного минимума на душу населения в
Волгоградской области на 2024 год составит 13352 рубля, на 2025 год - 14547
рублей, на 2026 год - 15981 рубль.


